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Olomoucké právnické dny  
nabídnou 12 tematických sekcí

Osmnáctý ročník mezinárodní vědecké konference Olomoucké právnické dny se uskuteční na PF UP 
22.–23. května a již tradičně se bude odvíjet ve dvou částech. V úvodní plenární sekci vystoupí významní 
odborníci, druhá část bude rozdělená do tematicky zaměřených sekcí. Těch bude letos dvanáct.

• Rule of Law in the context of European Union Law and Politics
• Veřejné finance v kontextu legislativních změn
• Aktuální otázky správního trestání
• Primární a sekundární školství – aktuální otázky veřejné správy a vzdělávání
• Es muß sein! Aneb dědické právo jako nevyhnutelná součást práva
• Právo duševního vlastnictví
• Pracovní právo mezi rigiditou a flexibilitou: Trendy a výzvy 21. století
• Role insolvenčního práva v právní regulaci vztahů mezi věřiteli a dlužníky
• Opravné prostředky v civilním soudním řízení
• Právo na osobní svobodu lidí se zdravotním znevýhodněním: Aktuální lidskoprávní výzvy 

z interdisciplinární perspektivy
• K aktuálním novelizacím trestního práva hmotného
• Ochrana slabší strany

Speciálními událostmi připravovaného ročníku budou odborná debata Občan mezi on-line a off-line světem: 
Ústavní právo jednotlivce na volbu formy komunikace a kulatý stůl MSCA – Ukrajinské legislativní reformy 
a evropská pracovní práva a Sociální standardy: Kontext ukrajinské integrace do EU.

Přihlašování na Olomoucké právnické dny je možné do 5. května formou elektronického formuláře. Účast je 
možná aktivní i pasivní. Studenti a zaměstnanci PF UP neplatí konferenční poplatek.

Více o připravovaném ročníku na fakultním webu .

https://registrace.rapl.upol.cz/Form/OPDny/99FCB8A9-621B-4B79-9E1C-3EDF55560AE7
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  Zvítězily ve fakultním kole 
soutěže v římském právu,  
teď poměří síly  
na mezinárodní úrovni

  Proděkanem právnické 
 fakulty pro vnější vztahy  
a investice bude Pavel Petr

  Na 250 účastníků přijelo, 
aby zjistilo, jak AI mění 
advokacii a právo

  Pojede na rok do Nebrasky.  
Za vesmírným právem  
i lepší angličtinou

Přečtěte si  
v online Žurnále

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/zvitezily-ve-fakultnim-kole-souteze-v-rimskem-pravu-ted-pomeri-sily-na-mezinarodni-urovni-1/
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/prodekanem-pravnicke-fakulty-pro-vnejsi-vztahy-a-investice-bude-pavel-petr/
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/na-250-ucastniku-prijelo-aby-zjistilo-jak-ai-meni-advokacii-a-pravo/
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/pojede-na-rok-do-nebrasky-za-vesmirnym-pravem-i-lepsi-anglictinou/
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Přijatá usnesení
 Členové Akademického senátu PF UP na svém 
zasedání, které se konalo 28. dubna, přijali tři usne-
sení.

1. 
AS PF UP souhlasí se záměrem děkana PF UP 
jmenovat proděkanem pro vnější vztahy a investi-
ce JUDr. Pavla Petra, Ph.D., LL.M.

2. 
AS PF UP vyzývá vedení PF UP, aby ve spolupráci 
s vedoucími kateder a garanty předmětů zajistilo 
odpovídající kapacitu seminárních skupin povin-
ných předmětů již od okamžiku zahájení zápisu 
předmětů, a to s ohledem na skutečnost, že si tyto 
předměty nezapisují pouze studenti příslušného 
ročníku, ale také studenti, kteří si daný předmět 
zapisují opakovaně. Minimální vypsaná kapacita 
u povinných předmětů musí být následující:

1. Pro povinné předměty doporučené pro prv-
ní ročník studia musí být vypsána kapacita 
součtu předchozí akademický rok opakujících 
studentů daný předmět a počtu přijatých stu-
dentů v daném akademickém roce.

2. Pro povinné předměty doporučené pro dru-
hý ročník studia musí být vypsána kapacita 
součtu předchozí akademický rok opakujících 
studentů daný předmět a počtu přijatých stu-
dentů v daném akademickém roce vynásobe-
ných koeficientem 0,95.

3. Pro povinné předměty doporučené pro tře-
tí ročník studia musí být vypsána kapacita 

součtu předchozí akademický rok opakujících 
studentů daný předmět a počtu přijatých stu-
dentů v daném akademickém roce vynásobe-
ných koeficientem 0,8.

4. Pro povinné předměty doporučené pro čtvr-
tý ročník studia musí být vypsána kapacita 
součtu předchozí akademický rok opakujících 
studentů daný předmět a počtu přijatých stu-
dentů v daném akademickém roce vynásobe-
ných koeficientem 0,75.

5. Pro povinné předměty doporučené pro pátý 
ročník studia musí být vypsána kapacita 
součtu předchozí akademický rok opakujících 
studentů daný předmět a počtu přijatých stu-
dentů v daném akademickém roce vynásobe-
ných koeficientem 0,7.

3. 
AS PF UP vyzývá vedení PF UP, aby ve spoluprá-
ci s vedoucími kateder a garanty předmětů pro-
konzultovali možnosti online testování.

Automaty
 V rámci studentské rubriky senátoři otevřeli téma 
zázemí na fakultě. Studenti by uvítali automat na po-
traviny, obměnu automatu na kávu a přidání dalšího 
aquamatu. Vedení ujistilo, že na vylepšení zázemí 
v tomto směru pracuje. Například nový aquamat 
bude na fakultě do měsíce a bude umístěn v před-
sálí auly za FreshUPem.

Z akademického 
senátu
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Informační webinář
 V květnu 2025 se otevřou nové výzvy Výzkum-
ných infrastruktur v programu Horizont Evropa. Při 
této příležitosti pořádá Technologické centrum Praha 
dne 13. května informační webinář, který představí 
nové příležitosti pro české výzkumné infrastruktury, 
výzkumné instituce, SMEs a další aktéry v této te-
matické prioritě. Součástí akce bude i diskuze o plá-
nované účasti ve výzvách, která by měla napomoci 
koordinaci účasti českých výzkumných infrastruktur 
v programu Horizont Evropa. Více k webináři, včet-
ně přihlašování, na webu Technologického centra  
Praha .

Projektové výzvy
 Na webu PF UP je nově přehled aktuálních  
projektových výzev . Zájemci tam najdou cíle 
programu, důležité termíny a kontakty. Kontaktní 
osobou na PF UP je pro tyto výzvy Mgr. et Mgr. Hana 
Hurtíková Ph.D. z oddělení vědy, výzkumu a projek-
tové podpory.

Dnem 5. května 2025 nabývá účinnosti vnitřní norma UP R-B-25/12 – Vzdělávání zaměstnanců a studentů 
k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci na Univerzitě Palackého v Olomouci. Tato vnitřní norma UP:

A) je určena všem zaměstnancům UP,
B) upravuje organizaci a obsah školení v oblasti BOZP pro zaměstnance, studenty a třetí osoby, které působí 

na pracovištích UP a stanoví povinnosti a závazné postupy při provádění instruktáží, školení a při zkouš-
kách v oblasti BOZP.

Vnitřní  
normy

Vzdělávání zaměstnanců a studentů  
k bezpečnosti a ochraně zdraví při  
práci na Univerzitě Palackého v Olomouci

Vědecká a tvůrčí 
činnost

https://www.horizontevropa.cz/cs/kalendar/yiifcalendarevent/1221/narodni-informacni-den-programu-horizont-evropa
https://www.horizontevropa.cz/cs/kalendar/yiifcalendarevent/1221/narodni-informacni-den-programu-horizont-evropa
https://www.pf.upol.cz/veda-a-vyzkum/aktuality-a-projektove-vyzvy/
https://www.pf.upol.cz/veda-a-vyzkum/aktuality-a-projektove-vyzvy/
https://files.upol.cz/normy/normy/R-B-25-12.pdf
https://files.upol.cz/sites%2Fpub%2FPubNormy%2FPF-B-22-1_N01_Organiza%C4%8Dn%C3%AD_%C5%99%C3%A1d_ke_zverejneni.pdf
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Letní školy
 Fakulta připravuje na období prázdnin dvě letní 
školy pro zahraniční studenty. Na obou je několik 
míst rezervovaných pro studenty PF UP. 

The Use of Force in International Law
14.–25. červenec

Sustainability 
and Consumer Protection
30. června – 4. července

 Vybraným studentům fakulta odpustí registrační 
poplatek. Zájemci o účast se mají obracet na zahra-
niční oddělení fakulty.

 Tradiční Francouzsko-česká letní škola prá-
va, která je určená studentům PF UP, se letos koná 
v termínu 8-12. září 2025 v prostorách PF UP. Té-
matem jsou práva dětí. Přihlášky je možné zasílat do 
11. května 2025. Více informací na e-nástěnce

Nový předmět
 V nabídce volitelných „C“ předmětu pro pří-
ští akademický rok se objeví nový předmět. Studenti 
si budou moci zapsat předmět Praxe v Aktivní Záloze 
Armády ČR. Předmět nabídne studentům, kteří jsou 
zároveň členy Aktivní zálohy Armády ČR, možnost 
provázat vojenské cvičení vykonané v průběhu aka-
demického roku se studiem na UP a s právním rám-
cem činnosti AZ a Armády ČR. Obsahem předmětu 
bude školení v oblasti právního rámce aktivních zá-
loh ve vazbě na bezpečnost ČR a rozvíjení schop-
nosti reflektovat vlastní zkušenost studenta-člena 
aktivní zálohy ve vztahu k bezpečnostním aspektům 

jejich studia. Garanty a vyučujícími budou:

• JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI
• Mgr. Ondřej Švára

Na chvíli senátorem, 
senátorkou
 Studentská kurie Akademického senátu PF UP si 
připravila ve spolupráci s katedrou klinického práv-
ního vzdělávání a rozvoje profesních dovedností 
bonusovou aktivitu do předmětu Kurz právnických 
dovedností. Studenti 2. ročníku měli jedinečnou pří-
ležitost se zúčastnit malého přednáškového bloku, 
ve kterém se dozvěděli, jak funguje akademický se-
nát, kdo jsou senátoři a jak a s čím se na ně mohou 
obracet. V duchu klinických předmětů, že nejlépe se 
věci naučíš na vlastní kůži, si na závěr všichni stu-
denti vyzkoušeli, jaké je to být senátorem. V simulo-
vaných zasedáních studenti prošli celým jednáním, 
a to od obdržení pozvánky, včetně podkladů, přes 
hlasování o programu, až po studentskou rubriku. 
Ohlasy na program byly pozitivní a proto doufáme, 
že se studentské kurii podaří tuto akci s úspěchem 
v budoucnu zopakovat.

Středoškolský Moot Court
 Letošní jubilejní 10. ročník soutěže Středoškol-
ský Moot Court má za sebou fakultní kolo. Zúčastni-
lo se ho devět týmů ze čtyř různých středních škol:

• Vyšší policejní školy a Střední policejní školy 
Ministerstva vnitra v Holešově; 

• Obchodní akademie Přerov; 
• Gymnázia Hejčín; 
• Střední průmyslové školy a Obchodní 

Studentské 
záležitosti

https://www.upol.cz/en/short-programmes/the-use-of-force-in-international-law/
https://www.upol.cz/en/short-programmes/sustainability-and-consumer-protection/
https://www.upol.cz/en/short-programmes/sustainability-and-consumer-protection/
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akademie, Bruntál a 
• Gymnázia Studentská Havířov.

 Na fakultu dorazilo celkem 23 středoškolských 
studentů, aby svá ústní podání obhájili před pane-
lem soudců – JUDr. Lucií Madleňákovou Ph.D. (ve-
doucí katedry klinického právního vzdělávání a roz-
voje profesních dovedností PF UP), Mgr. Annou 
Sležkovou (doktorandka PF UP na katedře ústavní-
ho práva) a Mgr. et Mgr. Matějem Stříteským, Ph.D. 
(z kanceláře Veřejného ochránce práv). Středoškol-
ské týmy letos vedlo devět studentů napříč ročníky 

magisterského studijního programu Právo a právní 
věda:

• Adam Richter (4. ročník),
• Jana Stočková (3. ročník),
• Klára Kočová (3. ročník),
• Zuzana Lopourová (3. ročník),
• Pavla Nováková (2. ročník),
• Barbora Chmelařová (2. ročník),
• Anna Marie Černá (1. ročník),
• Adam Jurka (1. ročník).

Postupující za stranu stěžovatele:

1. MÍSTO

Tým z Vyšší policejní školy a Střední policejní 
školy Ministerstva vnitra v Holešově složený 
z Tomáše Fryčáka, Reného Palečka a Anety Ko-
lodějové (pod vedením Adama Jurky). 

VÝSLEDKY FAKULTNÍHO KOLA
Postupující za stát:

1. MÍSTO

Tým z Vyšší policejní školy a Střední policejní 
školy Ministerstva vnitra v Holešově složený 
z Daniela Slaného, Lukáše Mana a ze zdravot-
ních důvodů nepřítomného Adama Hittla (pod 
vedením Adama Richtera). 

2. MÍSTO

Tým z Obchodní akademie Přerov složený z Ka-
rolíny Krátké a Adama Gábora (pod vedením 
Jany Stočkové).

2. MÍSTO

Tým ze stejné střední školy ve složení Karolí-
na Necidová, Gabriela Jarošová a Vojtěch Bajer 
(pod vedením Kláry Kočové).

NEJLEPŠÍ ŘEČNÍK

Cenu za nejlepšího řečníka pak získal student 
z Gymnázia Hejčín Samuel Zeitler. Vítězné týmy 
si mezi sebou rozdělily i ceny za nejlepší písem-
né podání. Soutěž podpořil Krajský úřad Olo-
mouckého kraje.
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Olomoucké diskusní fórum

 Právnická fakulta hostila 5. ročník debatního se-
tkání Olomoucké diskusní fórum, tentokrát na téma 
Rychle a/nebo efektivně? Odborné setkání, které se 
uskutečnilo 24. dubna, opět připravil doc. JUDr. Fi-
lip Ščerba, Ph.D., vedoucí katedry trestního práva. 
Jako hlavní přednášející vystoupili: 

• Mgr. Lukáš Pauldura 
Vrchní státní zastupitelství v Praze, 

• JUDr. Filip Seifert, MBA 
advokát, člen prezídia Unie obhájců a 

• JUDr. Vladimír Najdekr 
soudce Krajského soudu v Ostravě, pobočky 
v Olomouci. 

 Fórum si nenechalo ujít okolo sedmdesáti zá-
jemců. Převažovali mezi nimi státní zástupci, soud-
ci, advokáti a příslušníci policejních orgánů, několik 
míst obsadili i studenti fakulty. Předmětem diskuse 
byly zejména instituty určené ke zrychlení a zjedno-
dušení trestního řízení, jako je dohoda o vině a tres-
tu a prohlášení viny, přičemž účastníci primárně 
řešili, za jakých podmínek jejich využívání přispívá 
i efektivitě trestního řízení. Pozornost však byla vě-
nována i otázkám spojeným s nároky poškozených 
uplatňovanými v rámci trestního řízení či požadavku 
na kvalitní odůvodňování rozhodnutí orgánů činných 
v trestním řízení. „Jsem velmi rád, že se z diskus-

Různé

Není profilovka  
jako profilovka
 Chystáte se ucházet o práci, brigádu nebo stáž? 
Myslíte, že máte vychytaný životopis i profil na Lin-
kedIn? A jste si jistí? A co fotka? Víte, že i to nej-
lepší CVčko zkazí selfíčko? Kariérní centrum UP 
nabízí studentům PF UP kontrolu obsahu a formy 
životopisu, ale také zhotovení profesionální por-
trétní fotografie. S tím vším pomohou zájemcům 
během půlhodiny kariérní poradkyně a fotografka. 
Akce nazvaná Není profilovka jako profilovka, kte-
rá je určená studentům PF UP, se uskuteční 20. 

května v Kariérním centru UP (Rektorát UP – Kříž-
kovského 8, přízemí) od 10:00 do 16:00. Stačí si 
rezervovat místo , poslat CVčko předem do 18. 
května na kariernicentrum@upol.cz . Chystaná 
akce navazuje na bonusovou přednášku Kariérního 
centra UP v rámci předmětu Kurz právnických do-
vedností na téma Jak na dobré CV a profesní síť 
LinkedIn. V polovině dubna se jí zúčastnilo přes sto 
studentů 2. ročníku magisterského programu

https://rezervace.upol.cz/pf
mailto:kariernicentrum%40upol.cz?subject=
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ního fóra stala tradice, která se těší zájmu odborné 
veřejnosti. Dlouhá a intenzivní diskuse snad může 
být dokladem toho, že diskusní fórum plní svůj účel, 
tedy umožnit odborníkům z trestněprávní praxe 
otevřenou výměnu názoru na některé sporné otáz-
ky vznikající při uplatňování trestní spravedlnosti.“ 
zhodnotil Filip Ščerba.

Rekonstrukce budovy A
 Budova A právnické fakulty „patří“ od poloviny 
března stavební firmě. Stavba ze 70. let minulého 
století projde komplexní rekonstrukcí. Díky ní fakulta 
získá nové prostory a moderní zázemí pro studenty 
i zaměstnance. „Práce pokračují dle plánu. Zatím to 
vypadá, že spíše bouráme. Nad rotundou je ale po-
třeba postavit nový strop s mnohem větší nosností,“ 
vysvětlil Václav Stehlík, děkan PF UP. Rekonstrukce 
má trvat 15 měsíců. Otevření opravené budovy je 
plánováno na září 2026. „Děkuji všem studentům 
a zaměstnancům za trpělivost a za to, že fungujeme 
v jedné budově,“ dodal děkan.

Snídaně s děkanem
 Děkan PF UP Václav Stehlík pozval zaměstnan-
ce fakulty na společnou snídani. Cílem neformálního 
setkání nazvaného Snídaně s děkanem bylo potkat 

se s kolegy a užít si setkání v pohodové atmosféře 
s občerstvením. Posnídat přišlo na čtyřicet zaměst-
nanců. Děkan by rád z této akce udělal novou fakult-
ní tradici.

Den Země
 Fakulta u příležitosti Dne Země pořádala akci, 
která spojila péči o životní prostředí s péčí o vlastní 
zdraví – Zbavme se léků šetrně a udělejme něco pro 
Zemi i sebe! Studenti a zaměstnanci mohli odevzdat 
nepotřebné, nebo prošlé léky k ekologické likvida-
ci, podebatovat s lékárníkem nebo si nechat změřit 
krevní tlak. Akce se konala ve spolupráci s lékárnou 
FN Olomouc.
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Fakultní webináře
 Právnická fakulta v nadcházejících týdnech při-
pravuje dva webináře pro širší odbornou veřejnost. 
V pátek 13. května se uskuteční webinář Nemocen- 
ské pojištění po novelách od 1. 1. 2025 . Lek-
torovat jej bude JUDr. Gabriela Halířová, Ph.D.  
Na 16. května pak chystá JUDr. Aleš Mácha, Ph.D. 
webinář Novela stavebního zákona . Pro za-
městnance fakulty jsou webináře zdarma, stačí kon-
taktovat Mgr. Michaelu Šrámkovou .

Leviathan
 Podcast Leviathan, který připravuje JUDr. Zde-
něk Červínek, Ph.D. z katedry ústavního práva, má 
dvě nové epizody: 

Judikatúra
 Doc. JUDr. Filip Melzer, LL.M. Ph.D. a JUDr. Petr 
Bezouška, Ph.D., oba z katedry soukromého práva 
a civilního procesu, připravili v dubnu dvě nové epi-
zody podcastu Judikatúra. 

 Tentokrát na tato témata: 

Poslechněte si další díly!

Střídavá péče

Poslechněte si další díly!

Temná zákoutí legislativního 
procesu: Rozhovor s R. Zbíralem 
a M. Kokešem

Eliška Wagnerová:  
Poslední ústavní soudkyně  
„umazaná životem“ 

Preventivně-sankční funkce  
náhrady újmy? (I. ÚS 428/23)

https://www.pf.upol.cz/files/userdata/PF/Seminare/2025/2025_05_pozvanka_Nemocenske_pojisteni_po_novelach_od_1_1_2025.pdf
https://www.pf.upol.cz/files/userdata/PF/Seminare/2025/2025_05_pozvanka_Nemocenske_pojisteni_po_novelach_od_1_1_2025.pdf
https://www.pf.upol.cz/files/userdata/PF/Seminare/2025/2025_05_Pozvanka_Novela_stavebniho_zakona.pdf
mailto:michaela.sramkova%40upol.cz?subject=Webin%C3%A1%C5%99%20PF%20UP
https://ceskepodcasty.cz/podcast/leviathan-podcast-o-ustavnim-pravu
https://pravo21.cz/podcasty/stridava-pece
https://pravo21.cz/podcasty-podrubriky/judikatura
https://ceskepodcasty.cz/epizoda/740834
https://ceskepodcasty.cz/epizoda/725235
https://pravo21.cz/podcasty/preventivne-sankcni-funkce-nahrady-ujmy-i-us-42823
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2. května  menzy a FreshUPy budou uzavřeny

5. května konečný termín pro přihlašování na konferenci Olomoucké 
právnické dny

5. května zasedání oborových rad všech doktorských programů 
od 13:00  |  PF UP, DigiHub i online

6. května studentská konference Trestní právo  
jako zbraň v hybridní válce  
od 14:00 | Envelopa HUB

7. května Poznej VisMoot 
15:00–16:45  |  PF UP, B.13

9. května děkanské volno 

budovy PF UP budou uzavřeny

13.–15. května Olomoucký majáles UP 

Program na webu akce .

14. května Sportovní den UP 

Program na univerzitním webu .

16. května  ukončení výuky v letním semestru

16. května  finále soutěže Středoškolský Moot Court 
PF UP, sálová část

Očekávané 
události

https://olomouckymajales.cz/
https://www.upol.cz/sportovni-den/
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16.–18. května   Ph.D. boot camp
PF UP

19. května zasedání Vědecké rady PF UP 
od 13:00  |  PF UP

20. května workshop Využití odposlechů a dalších alternativních  
důkazních prostředků v soutěžních řízeních
9:00–12:00  |  PF UP, DigiHub

20. května Není profilovka jako profilovka 
10:00–16:00  |  Kariérním centru UP

22.–23. května  konference Olomoucké právnické dny
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Máte novinku, která by v příštím zpravodaji neměla 
chybět? Dejte nám vědět:

 eva.hrudnikova@upol.cz
 585 637 507
 přijďte do kanceláře oddělení komunikace 

 a vnějších vztahů (budova B | 3.21). 

Textová uzávěrka je vždy v týdnu před termínem 
vydání, v pátek v 9:00.

Příští vydání 28. května 2025.

Výzva
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